7 gr. 10. 

Joha onc. 10 gr. 4. 

Carazcanum unc. 7 tar. 15 gr. 15 et pro alleviatione castri Albiniani tar. 3 gr. 10 et 

terre Caiacie unc. 1. 

Rinianum unc. 2 tar. 7 gr. 16 

Jannuliscum unc. 1 tar. 25 gr. 8 et pro alleviatione Terre Caiacie tar. 7 gr. 10. 

Castrum Cornelli quod tenet Episcopus Caiacensis tar. 20. 

Sclavi unc. 9 tar. 18 gr. 6. 

Alifia cum Judeis unc. 78 tar. 2 gr. 12. 

Pedemontis prope Alifiam unc. 22 tar. 21 gr. 6 et pro alleviatione Caiacie tar. 12. 

Casale Sancti Salvatoris propr Alifiam tar. 22 gr. 1 et pro alleviatione Caiacie tar. 5. 

Casale Sancti Simeonis unc. 2 tar. 8 gr. 2. 

Nel 1320 a San Simeone è documentata la presenza di una comunità ebraica ed 

una albanese tassate per 78 once e nello stesso documento: 

Joha unc 10 gr 4 

Caraczanum unc. 7, tar.15 gra.15 

Rinianum unc. 2 tar 7 gra.16 

Jannuliscum unc 1 ta. 25 gr 8 

S.Simeonis unc2 tar.8 gra.2  

Carattano nel 1325 dipende ecclesiasticamente  dall’episcopato di Alife  con le 

chiese di Santa Maria, San Antonio, San Erasmo e San Martino quest’ultima riferita 

presumibilmente alla cella  monastica di San Martino dell’808. 

Tornando  a Carattano ed alla sua autonomia, nel 1343 ai primi di Ottobre, 

l’Abate di San Salvatore,  Vito, tentò di far valere i diritti ecclesiastici sul castello di 

Carattano accompagnato dai suoi ufficiali baronali ma fu accolto con urla e minacce 

“Muoia l’abate! Muoiano i suoi ufficiali, e chiunque altro voglia amministrar 

giustizia per essi!”.  

Sotto una pioggia di pietre lo cacciarono dal castello e l’avrebbero ucciso, se 

egli non fosse velocemente fuggito. Fu una sollevazione. 

Ecco il documento: 

Iohanna Dei gratia Regina Jerusalem et Siciliae etc. Regentibus Curiam Vicarie 

Regni et Judicibus ipsius Curiae dilectis consiliariis familiaribus et fidelibus suis 

gratiam etc. Religiosi viri fratris Viti abatis sancti Salvatoris prope Thelesiam fidelis 

et devoti nostri oblata nobis super peticio querula continebat quod homines castri 

Caractani vassalli monasterii supradicti diebus non longe praeteritis erigentes in 

eum rebellionis proterve calcaneum, armati armis prohibitis in ipsum abatem, 

officiales et familiares suos impetuosam fecerunt insultum clamantes funestis vocibus 

moriatur abbas, moriantur officiales sui et qui per illos sibi volunt justitiam 

ministrari, pluresque lapides proiecerunt in offensionem ipsorum quodque 

occidissent dictum abbatem nisi quia velociter fugiens de Castro ipso recessit. 

Propter quod nostra per eum circa correcionem dictorum delinquencium circa 

penam sanguinis oportuna previsione petita, nosque excessum nunc satis moleste 

gerimus nolentes excedentes ipsos defecta prosecutoris idonei sine pena reliqui 

fidelitati vestre de consilio et consensu inclite Domine Sancte Dei gratia Jerusalem et 

Sicilie Regine reverende domine matris administratricis et gubernatricis nostrae ac 

aliorum administratorum et guberantorum nostrorum praesentium tenore 

commictimus et mandamus expresse quatenus de premisso excessu contra dictos 

homines ex officio speciali curretis inquirere vigore Capituli de iniuriis illats 

Ecclesiis et personis ecclesiasticis editi et quos culpabiles inde inveneritis sic rigide 

mediante iusticia puniatis quod eis ausus tante presumptionis penalis adveniat et per 

exemplum alii excedere pertinescant. Datum Napoli uto supra per Adenulfum 

Cumanum etc. anno domini MCCCXLIII die XVII octobris XII Inditionis Regnorum 

nostrorum anno primo.  

Il documento tace sulle cause della ribellione, né è possibile ricostruirle. Ma se 

i rivoltosi gridavano: “Muoia chi per lui vuole amministrar giustizia”, appare quasi 

chiaro il conflitto di potere fra l’autorità abbaziale e l’autonomia comunale. Altro non 

si può dedurre: La ribellione ci rimanda forse anche a consuetudini di governo 

inaccettabili ormai dalla cresciuta popolazione, o a richiesta di “statuti” con 

conseguente partecipazione degli abitanti all’amministrazione della giustizia. 

Nel 1381 il Castro di Gioia si trova  infeudato  con Vairano quale possesso dei 

beni di Orsolina de Yolis contessa di Satriano, discendente di Bartolomeo De Capua 

primo feudatario di Vairano logoteta di Carlo II° D’Angio così cita il testo del 

documento: 

“Ex Reg. 1381 Reg. Caroli III Pro Ursolina Iuliae Comitissa Satriani uxore nobilis 

Ludovici de Iamvilla Invest.a Castri Gifuni, Feudi Rignitis, Baroniae Nuceriae in 

Princ. Citr. Per morte Angelae de Capua ejus matris Comitissa satriani supsite olim 

d.a Ursolina ejus filia et q.m M.co Nicolao Iuliae Comite Satriani viro suo patre et 

administratore d.e Ursolinae et ejus sororum f.226 

Similes facte sunt Iust.rio Tre Lab. Et Com. Molis. Pro Castris Presentiani, Vayrani, 

Iohae, Castro Albiniani, bonororum in Aversa, Casalibus loriani Stilliani et 

Trentulae et feudi Rahonis in territor.o Capuae ad favore de Ursolinae fol.227 . 

Il 10 aprile 1392  Iacopo I d’Aquino figlio della contessa Orsolina è investito 

del titolo comitale divenendo così  il nuovo feudatario di Gioia : 

Signore  di Gifuni, Cortegiano, Vairano, Presenzano, Gioia e Alvignano. Signore di